
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Juridische grondslag 

Artikel 170 § 4 van de Grondwet, 

Artikel 40 § 3 van het Decreet over het lokaal bestuur, 

Bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, 

Omzendbrief van de Vlaamse Regering betreffende de gemeentefiscaliteit dd. 15 februari 2019 

 

Motivering 

Het is verantwoord om een belasting te heffen op opslagplaatsen voor buiten gebruik gestelde 
voertuigen en/of onderdelen aangezien ze het landschap ontsieren en een vorm van visuele vervuiling 
zijn. 

 

Artikel 1 Belastbaar feit 

Voor een termijn ingaand vanaf 01 januari 2020 en eindigend op 31 december 2025 wordt ten 
behoeve van de stad Lier een belasting geheven op stapelplaatsen voor buiten gebruik gestelde 
voertuigen of onderdelen. 

 

Artikel 2 : Definities 

Buiten gebruik gestelde voertuigen : allerhande voertuigen en aanhangwagens buiten gebruik, wat 
onder meer kan blijken uit het ontbreken van geldige nummerplaten, ongeacht of ze onbruikbaar zijn, 
nog bruikbaar kunnen worden gemaakt of enkel dienstig zijn als bron van onderdelen, onderdelen: 
allerhande voorwerpen die rechtstreeks verband houden met de voorwerpen hierboven, zoals 
wisselstukken en nog bruikbare onderdelen van vaar-en/of voertuigen, stapelplaats : in open lucht 
gelegen, ongeacht de hoeveelheid opgestapeld materiaal wanneer men, staande op om het even welk 
punt, van een openbare weg, kenmerken van de stapelplaats kan onderscheiden 

 

Artikel 3 : Tarieven en berekening 

Tarieven : de belasting bedraagt € 1,20 per m² van de belastbare terreinoppervlakte van de 
stapelplaats. De minimumaanslag bedraagt € 54,10 

Het bedrag van de belasting wordt jaarlijks aangepast aan de gezondheidsindex (basis 2004). 

Ze worden op 01 januari van ieder jaar aangepast aan de index van de maand december van het 
voorgaande jaar volgens de formule : 

 

                      R x I waarbij R = tarief vastgesteld in artikel 3 

                          i 

 

I = index van de maand december van het voorgaande jaar 

i = index van de maand december 2019 (basis 2004) 

 

De aldus bekomen bedragen worden afgerond naar een veelvoud van 10 cent. Dit houdt in dat een 
geïndexeerd bedrag dat eindigt op 1,2,3 en 4 eurocent wordt afgerond naar het lagere veelvoud van 
10 cent. Het geïndexeerd bedrag dat eindigt op 5,6,7, 8 en 9 eurocent wordt afgerond naar het hogere 
veelvoud van 10 cent. 

Berekening : de oppervlakte van de opslagplaats, met uitzondering van de oppervlakte van de 
dienstgebouwen, wegen e.d. binnen het terrein van de stapelplaats gelegen en die dienstig zijn voor 
de exploitatie 

Ondeelbaar: de belasting is ondeelbaar en voor het ganse jaar verschuldigd, welke ook de datum is 
waarop de exploitatie of het gebruik ervan aanvangt of eindigt, tenzij de aanvangsdatum valt na 30 
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november van het aanslagjaar, in dit geval wordt voor het lopende aanslagjaar geen belasting 
gevestigd. 

 

Artikel 4 : Belastingplichtige 

De belasting is verschuldigd door diegene die een in artikel 2 bedoelde stapelplaats, onder welke 
vorm ook, aanlegt, uitbaat of in gebruik heeft, hetzij als hoofberoep, neven- of bijberoep of slechts 
toevallig. De eigenaar van het goed waarop de stapelplaats gelegen is, is hoofdelijk aansprakelijk voor 
de betaling van de belasting. 

 

Artikel 5 : Vrijstellingen 

Voor deze belasting gelden geen vrijstellingen. 

 

Artikel 6 : Aangifte 

§ 1 uitbating : De belastingplichtige is ertoe gehouden binnen de 14 na de ingebruikname van de 
stapelplaats voor materiaal en voertuigen hiervan aangifte te doen bij het College van Burgemeester 
en Schepenen. De aangifte blijft gelden tot zolang de belastingplichtige het College van Burgemeester 
en Schepenen in kennis stelt van een gewijzigde toestand. 

 

§ 2 jaarlijkse aangifte : het bestuur ontvangt van de belastingplichtige jaarlijks een ondertekende 
verklaring volgens het model en binnen de termijn door het gemeentebestuur vastgesteld. Dit 
formulier, wordt op basis van de gekende gegevens tijdig door het gemeentebestuur aan de 
belastingplichtige bezorgd. 

Betrokkenen die geen formulier zouden ontvangen hebben zijn verplicht spontaan aan het 
gemeentebestuur de nodige informatie te verstrekken die nodig is voor de toepassing van de belasting 
overeenkomstig de bepalingen en termijn vastgesteld in artikel 6 §1 van dit reglement. 

 

Artikel 7 : Vaststelling en ambtshalve inkohiering 

De belastbare elementen worden vastgesteld door de afgevaardigden van het gemeentebestuur die 
met toezicht of vaststelling zijn belast om controle mogelijk te maken. 

Wanneer er geen, een onvolledige, onnauwkeurige of onjuiste aangifte wordt gedaan, wordt de 
belastingplichtige ambtshalve belast volgens de gegevens waarover het gemeentebestuur beschikt, 
onverminderd het recht van bezwaar of beroep. 

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting betekent het gemeentebestuur 
aan de belastingplichtige per aangetekende zending, de motieven om gebruik te maken van deze 
procedure , de elementen en het bedrag van de belasting. 

De belastingplichtige beschikt over een termijn van 30 kalenderdagen te rekenen van de 3de werkdag 
volgend op de verzending van die kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk kenbaar te maken. 

De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 25%, 50%, 100 % of 200 % wanneer het 
respectievelijk om een eerste, tweede, derde, vierde overtreding gaat, elke volgende overtreding wordt 
met 200 % verhoogd. Een correcte aangifte gedurende 2 opeenvolgende jaren herstelt de goede 
trouw in hoofde van de belastingplichtige. 

Het bedrag van de verhoging wordt mee ingekohierd met de belasting. 

 

Artikel 8 : inning en invordering 

De belasting wordt ingevorderd bij middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het college van burgemeester en schepenen. De kohierbelasting moet worden betaald 
binnen twee maanden na de verzendingsdatum van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 9 : Bezwaarprocedure 

§ 1 indienen bezwaar 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting. 

De indiening van het bezwaarschift moet op straffe van verval gebeuren binnen een termijn van drie 
maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet. 

Je richt je bezwaarschrift aan het college van burgemeester en schepenen. Dit dient steeds 

schriftelijk en ondertekend te gebeuren. 

College van burgemeester en schepenen, 

Paradeplein 2 bus 1 

2500 LIER 

Bijkomende info vind je op de website van de stad Lier www.lier.be 

 

§ 2 behandeling bezwaar 



Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen na 
indiening ervan. 

Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het bezwaar en betekent zijn 
beslissing aan de indiener ervan, binnen een termijn van zes maanden , ingaand de dag na deze van 
de betekening van het bezwaarschrift. De uitspraak wordt per beveiligde zending betekend. 

 

Artikel 10 : Inwerkingtreding 

Het reglement treedt in voege op 1 januari 2020 en vervangt alle voorgaande reglementen. 

Het wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikels 285,286, inzonderheid § 1, 1° van het Decreet 
Lokaal Bestuur. 

 


